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Oplæg af Maliina Abelsen til seminar om bæredygtig udvikling 

den 10. februar 2010 i Katuaq 
 
 
Jeg vil gerne indlede med at takke for invitationen til dagens seminar om 
bæredygtighed. 
 
Bæredygtighed er netop overskriften for de socialpolitiske principper, 
Naalakkersuisut ønsker at implementere på det sociale område her i Grønland. 
Vores tiltag handler derfor om at iværksætte nye strategier, der kan sikre en 
fremtidig involvering af flere aktører på det sociale område. 
 
En af vejene til at skabe social bæredygtighed er at styrke 
sammenhængskraften i samfundet. Sociale netværk er limen, der binder vores 
samfund sammen og skaber adgang til skjulte ressourcer. Derfor er det en del 
en af vores socialpolitiske målsætning at udbygge netværkene på det sociale 
område, så vi kan involvere hele samfundet via mellemmenneskelig udveksling 
og tværsamarbejde. 
 
Som et led i denne strategi afholdt jeg og borgmestrene i Grønland i sidste uge 
en konference med titlen ”At løfte i flok”. Formålet med konferencen var at 
etablere et koordineret og forpligtende samarbejde mellem Selvstyret og de fire 
nye kommuner. Ved at igangsætte et tættere samarbejde ønsker vi at skabe 
synergi gennem koordination, vidensdeling og evaluering på tværs af vores 
organisationer, ligesom vi ønsker at skabe bedre forudsætninger for at inddrage 
civilsamfundet og virkeliggøre et fælles ansvar.  
 
Med ved konferencen var - udover Selvstyret og kommunerne - også en række 
frivillige organisationer samt repræsentanter fra erhvervslivet. På konferencen 
indledte vi en vigtig dialog om, hvordan det offentlige og de frivillige 
organisationer sammen med erhvervslivet kan skabe fælles forståelser og 
målsætninger, så vi fremover kan samle kræfterne. 
 
Konferencen havde særligt fokus på børne – og ungeområdet. Denne gruppe er 
måske særligt vigtig i et helhedsperspektiv, i og med børnene er fremtidens 
voksne, der skal løfte vores samfund videre menneskeligt og kulturelt. Derfor er 
det også vigtigt, at vi altid tænker et børneperspektiv med i de beslutninger, vi 
træffer i vores samfund. Vi skal lytte til børnenes og de unges behov, så vi kan 
blive bedre til at give dem gode opvækstvilkår med muligheder for individuel 
udvikling. Grønland har ratificeret FN’s Børnekonvention, og dermed har vi 
forpligtet os til at arbejde fokuseret på, at alle børn skal have de samme 
rettigheder og muligheder uafhængigt af køn, social baggrund osv.  
 
Det er en forudsætning for en bæredygtig udvikling, at vi formår at bruge de 
menneskelige ressourcer, vi har til rådighed. I Grønland har vi ikke de samme 
økonomiske og faglige ressourcer som i det øvrige Norden. Desuden bor vi i et 
land med nogle demografiske, geografiske og klimatiske udfordringer, der gør, 
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at vi må sørge for at få størst muligt udbytte af de ressourcer, vi har til 
rådighed.  
 
I et socialpolitisk perspektiv betyder det blandt andet, at vi må finde alternative 
veje til at sikre nærhed i de sociale indsatser. Det kan vi gøre ved at 
samarbejde med de frivillige foreninger, fordi de ofte har en nær kontakt til 
lokalsamfundene. Gennem de frivillige foreninger kan vi komme på øjenhøjde 
med befolkningen i yderdistrikterne og forhåbentlig skubbe udviklingen i en 
positiv retning gennem inklusion.  Derfor mener vi, at det er vigtigt at støtte og 
udvikle de frivillige netværk i samfundet som et led i en bæredygtig udvikling. 
 
Yderligere ønsker vi også at inddrage erhvervslivet mere i de socialpolitiske 
problemstillinger, i og med vi mener, at både offentlige og private virksomheder 
har en stor interesse i at bidrage til at skabe bedre samfundsmæssige rammer. 
I de senere år er virksomheder blevet udsat for en lang række spørgsmål om 
deres handlinger: Hvad er deres holdning til miljø og klima? Hvad er deres 
holdning til ligestilling og menneskerettigheder? – det er spørgsmål, der viser, at 
vi med rette kan forvente et socialt engagement fra erhvervslivets side. På 
konferencen var det da også positivt at konstatere, at erhvervslivet er bevidste 
om værdien af et socialt engagement og gerne vil samarbejde om at løfte det 
sociale område. 
 
En langsigtet og bæredygtig vej til at modvirke økonomisk og social udsathed 
kræver indsatser på nationalt, regionalt og lokalt plan. Det er derfor, vi i 
Naalakkersuisut er meget fokuserede på at koordinere vores indsatser med alle 
relevante organisationer og aktører. Desuden finder vi det meget vigtigt at lytte 
til befolkningens erfaringer og holdninger, fordi vi på den måde kan opnå en 
grundlæggende indsigt og medvirke til at engagere befolkningen på alle 
samfundsniveauer. 
 
En afgørende del af vores strategi til at sikre en bæredygtig social udvikling er 
således at styrke og inkludere de menneskeligge ressourcer i vores samfund. 
Det gør vi, fordi vi mener, det er den afgørende forudsætning for at skabe en 
samfundsudvikling, hvor det enkelte individ bliver herre over egne levevilkår. Af 
samme årsag må arbejdet for de facto ligestilling mellem kvinder og mænd 
fortsætte, da det er et vigtigt mål set i forhold til den økonomiske udvikling, 
retssikkerheden og en jævn fordeling af magt og indflydelse.  
 
Hvis vi skal opnå vores mål om at styrke sammenhængskraften i vores samfund 
må vi imidlertid - fra politisk hold - skabe rammerne for det. Derfor er en anden 
- og lige så afgørende del af vores strategi - at vi vil opbygge et 
velfærdssamfund med en mere jævn indkomstfordeling, hvor alle borgere er 
sikre på at modtage hjælp i svære situationer. I Naalakkersuisut mener vi, at 
sociale og økonomiske skel begrænser menneskers frihed og muligheder for et 
godt liv, og det anser vi ikke som foreneligt med en bæredygtig udvikling. 
 
Derfor har vi i 2009 nedsat en Skatte – og velfærdskommission, der skal se på, 
hvordan vi kan sikre et mere socialt retfærdigt velfærdssamfund, hvor risikoen 
for social og økonomisk udsathed mindskes. Kommissionen vil i løbet af 2010 
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foretage nogle gennemgribende analyser af skatter, afgifter og velfærdsydelser 
i Grønland og i 2011 fremkomme med anbefalinger til, hvordan vi kan skabe 
basis-rammerne for en højere velfærd for alle borgere i Grønland. 
 
Afslutningsvis kan man sige, at der er to vigtige og sammenhængende 
indsatsområder i Naalakkersuisuts strategi til at fremme social bæredygtighed.  
Det ene handler om at skabe de grundlæggende samfundsmæssige rammer for 
en positiv social udvikling, hvor mennesker får mulighed for at udvikle sig, og 
hvor udsatte grupper kan finde fodfæste. Det andet handler om at styrke 
sammenhængskraften og det sociale ansvar, så vi kan skabe en 
samfundsudvikling, hvor så mange som muligt bidrager til væksten og 
velfærden i vores samfund. 


